
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. – Prog. 08.01 – Affidamento diretto - Aggiudicazione, affidamento 
e impegno di euro euro 2210,18 Iva inclusa ai sensi di legge, dei servi per 
l’organizzazione del convegno dal titolo “Biodiversità arborea marchigiana: il ruolo 
tecnico dell'amap tra tutela e conoscenza” a favore di diversi operatori economici -– 
Bilancio 2025 – CIG B95E3E2C5F - B95E535422 - CUP B85G24000250009

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.
VISTA la Deliberazione del CdA n. 16 del 30.04.2024 di Nomina del Direttore Generale a 
decorrere dal 01/05/2024;
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo 
annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027);
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025 – 2027);
VISTA la deliberazione del CDA n. 56 del 21.10.2025 (Variazione n. 7/2025 al Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027).

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l’effetto, di 
autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, dei servizi per l’organizzazione del convegno dal titolo “Biodiversità arborea 
marchigiana: il ruolo tecnico dell'Amap tra tutela e conoscenza” di suddiviso in n. 2 lotti per 
un importo complessivo di euro 1954,71 oltre IVA ai sensi di legge e di cui euro zero per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, il servizio di che 
trattasi ai seguenti operatori economici:

 Lotto 1 – Utilizzo sala e Ristorazione - Agriturismo Vecchio Gelso Di Lilla Simone 



2

P.Iva 01551870445 per un importo di euro 1454,71 oltre IVA al 10%;
 Lotto 2 – Servizio Audio/Video e registrazione evento - Ferro 3 Production Srl 

Semplificata P.Iva 02350270449 per un importo di euro 500,00 oltre Iva.
 di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs.31.03.2023 n. 36, il “Responsabile Unico del 

Procedimento” (RUP) nella persona del Dott. Michele Vesprini funzionario della E.Q. 
“Sistema della conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e 
sperimentazione";

 di impegnare la somma di euro 2210,18 Iva inclusa (euro 1454,71 Imponibile + euro 145,47 
Iva 10% e euro 500,00 Imponibile e euro 110,00 Iva 22%) in favore delle società suddette 
con imputazione sul Bilancio AMAP 2025 Progetto “Biodiversità agraria (L.R. 12/2003)” cod. 
08.01, categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” – codice 207001;

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito 
di verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della 
scissione dei pagamenti, ai sensi della Legge 21.06.2017 n. 96;

 di approvare la rimodulazione delle spese di euro 2210,18, nell’ambito del Progetto 
“Biodiversità agraria (L.R. 12/2003)” cod. 08.01, del Bilancio dell’Agenzia 2025, così come 
descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento 
Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità 
della spesa complessiva dell’Attività 08.01;

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, l’invio tramite PEC delle 
lettere di affidamento del servizio i cui schemi si allegano al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, unitamente al “Patto d’integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, firmata digitalmente da Direttore;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione “Agenzia”, sottosezione “Atti 
dell’Amministrazione”.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
-  D.Lgs 36/2023;
-  L.R. 03.06.2003 n. 12;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
-  Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 996 del 29/12/2023.
- Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 (Approvazione Regolamento Amministrativo-
Contabile);
- Deliberazione del CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 - Approvazione Programma Operativo 
annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025 – 2027;
- Deliberazione del CdA n. 55 del 11.12.2024 - Approvazione del bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025 – 2027;
- DDD ASR 933 del 31/12/2024 CSR Marche 2023-2027 - Intervento SRA16 “ACA16: 
Conservazione agrobiodiversità – banche del germoplasma” - Annualità 2025
- Deliberazione del CDA n. 56 del 21.10.2025 - Approvazione assestamento del Bilancio di 
previsione 2025.

Motivazione
In data 13/03/2025, dopo una progettazione condivisa tra i tecnici di riferimento del settore 
frutticolo, viticolo e olivicolo, con ID SIAR 86357 CUP B85G24000250009 è stata protocollata in 
Regione Marche la Domanda in riferimento al Bando di cui al DDD ASR 933/2024 CSR Marche 
2023-2027 - Intervento SRA16 “ACA16: Conservazione agrobiodiversità – banche del 
germoplasma” - Annualità 2025 (prot. 307317 del 13/03/2025). Diverse azioni descritte nelle 
relazioni sono di tipo divulgativo; in particolare quella relativa all’investimento n. 7 si riferisce 
all’organizzazione di un convegno focalizzato alle attività di conservazione e ricerca della 
biodiversità arborea nell’ambito della Legge Regionale Marche n. 12/2003 svolte nel centro 
aziendale di Carassai (AP). Questa legge promuove la tutela e la valorizzazione della 
biodiversità agraria regionale, riconoscendo il ruolo fondamentale delle varietà locali e 
tradizionali per la salvaguardia del patrimonio genetico, la promozione di produzioni tipiche di 
qualità e lo sviluppo sostenibile del territorio.
In data 04/11/2025, in riunione con tutti i referenti coinvolti nel progetto, si è deciso di organizzare 
un convegno senza relatori esterni per diffondere la consapevolezza del ruolo dell’AMAP 
nell’ambito della Legge Regionale 3 giugno 2003, n. 12 - Tutela delle risorse genetiche animali 
e vegetali del territorio marchigiano. Per organizzare l’evento è stata individuata la data (venerdì 
05/12/2025), la necessità di individuare una location in prossimità del centro aziendale e in grado 
di occuparsi della ristorazione (una piccola degustazione di olio e vino e un light lunch finale) e 
un servizio audio/video in grado di registrare l’evento. Fatte diverse proposte la scelta migliore 
è ricaduta per la sala evento + ristorazione + servizio audio/video sull’ Agriturismo Vecchio Gelso 
Di Lilla Simone di Ortezzano (FM) P.Iva 01551870445 (il locale è un riferimento storico nel 
settore) e, nel caso ne fosse sprovvisto, per il servizio audio/video e registrazione evento la 
società Ferro 3 Production Srl Semplificata di Petritoli (FM) P.Iva 02350270449 (società locale 
di giovani imprenditori molto attiva nel settore di riferimento). Come titolo è stato scelto 
“Biodiversità arborea marchigiana: il ruolo tecnico dell'Amap tra tutela e conoscenza”



4

In data 19/11/2025 è stato effettuato un sopralluogo all’Agriturismo Vecchio Gelso valutando il 
locale idoneo per ospitare l’evento e gestire la ristorazione ma non in grado di garantire un 
servizio di qualità per quanto riguarda l’impianto audio/video e di registrazione. In pari data si è 
contattato telefonicamente anche la società Ferro 3 Production Srl Semplificata ricevendo 
garanzie di competenze e disponibilità a soddisfare le esigenze dell’evento nella data 
individuata.
Si è deciso quindi di individuare un unico cpv (79952100-3 - Servizi di organizzazione di eventi 
culturali) e n. 2 Lotti di tipo funzionale: Lotto 1 per quanto riguarda la sala dell’evento e il 
servizio di ristorazione e il Lotto 2 per il servizio audio/video e di registrazione dell’evento.

Lotto 1 – Utilizzo sala e Ristorazione - Agriturismo Vecchio Gelso Di Lilla Simone P.Iva 
01551870445 – C.C.N.L. applicato OPERAI AGRICOLI E FLOROVIVAISTI-011.
In data 07/11/2025 con protocollo 7780 è stato richiesto all’Agriturismo Vecchio Gelso un 
preventivo per il servizio di affitto sala e ristorazione per 60 persone; in data 20/11/2025 è stata 
ricevuta la risposta con protocollo 8223 completa di Preventivo, dichiarazioni ai fini della verifica 
dei requisiti e rispetto dei requisiti CAM Eventi.
Dopo dei chiarimenti avvenuti per le vie brevi e l’invio della richiesta del preventivo con il modello 
secondo le indicazioni del Bando (prot. 8428 del 26/11/2025) in data 28/11/2025 l’Agriturismo 
Vecchio Gelso ha riformulato la proposta e risposto con la proposta definitiva (prot. 8523): i costi 
sono 100,00 euro iva al 10% inclusa per l’utilizzo di una sala (senza impianto audio/video) per 
l’organizzazione del convegno e 25,00 euro iva al 10% inclusa per ogni pasto con un ordine 
minimo garantito di 35 e uno massimo di 60 coperti.
Il costo totale del servizio è di euro1600,18 Iva inclusa (euro 1454,71 Imponibile e euro 145,47 
Iva 10%), di cui euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 
n. 81/2008 che si ritiene congruo, anche perché rientra nei limiti del Prezziario Regionale di cui 
al DGR 324 del 28/03/2022.

Lotto 2 – Servizio Audio/Video e registrazione integrale - Ferro 3 Production Srl 
Semplificata P.Iva 02350270449 – senza dipendenti.
Con protocollo 8340 del 24/11/2025 è stata richiesta mezzo pec il preventivo per il servizio di 
assistenza audio/video e registrazione evento. Con protocollo 8427 del 26/11/2025 è stato 
inviato il modello di richiesta preventivo secondo le indicazioni del Bando.
Con protocollo 8518 del 28/11/2025 ha inviato le dichiarazioni ai fini della verifica dei requisiti e 
il preventivo. Il preventivo presentava un errore di calcolo ed è stato annullato e sostituito, mezzo 
pec, con protocollo 8561 del 01/12/2025. I costi individuati, iva esclusa, sono: euro 350,00 per 
l’impianto audio, euro 100,00 per l’impianto video e euro 50,00 per la registrazione dell’evento.
Il costo totale del servizio è di euro 610, Iva inclusa (euro 500,00 Imponibile e euro 110,00 Iva 
22%), di cui euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 
81/2008 che si ritiene congruo, anche perché rientra nei limiti del Prezziario Regionale di cui al 
DGR 324 del 28/03/2022.
Per le finalità dell’art. 48, comma 2, D.lgs. n. 36/2023 si fa presente come i suddetti affidamenti 
- per consistenza, luogo di esecuzione, lontananza dalle frontiere e caratteristiche della 
prestazione - non rivestono interesse transfrontaliero certo. Infatti, nel caso specifico, la 
combinazione dei suddetti fattori li rendono inidonei ad attrarre l'interesse di operatori esteri.
Il costo totale dei servizi per la realizzazione del convegno è di euro 2210,18 Iva inclusa (



5

euro 1454,71 Imponibile + euro 145,47 Iva 10% e euro 500,00 Imponibile e euro 110,00 Iva 
22%), di cui euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 
81/2008 che si ritiene congruo. I servizi non rientrano nel settore dell’“Attività commerciale” 
dell’AMAP e l’I.V.A. riferita al presente atto non è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633; l’impegno sopra indicato riferito all’I.V.A. è quindi di tipo “economico” 
rappresenta un costo a carico del bilancio AMAP.
Considerato che i fornitori sono stati analizzati effettuando una valutazione delle capacità 
tecnico-professionali e della sostenibilità economico-finanziaria ricercano notizie anche on line 
(https://www.vecchiogelso.com/ e https://www.heptagonstudios.it/), si ritiene che questi 
soddisfino pienamente i requisiti richiesti per l'affidamento diretto.
Si è proceduto nel contempo a valutare il rischio interferenziale ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 
81/2008. Appurato che, nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non 
introduce rischi interferenziali nelle sedi Amap, non si rende necessaria la redazione del DUVRI 
ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008, in conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 
quantificazione dei costi pertinenti la sicurezza del rischio interferenziale.
Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene quindi 
opportuno procedere all’affidamento diretto ed aggiudicazione dei servizi in oggetto alle società 
suddette ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), nonché dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 
n. 36/2023.
Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono 
nel soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei 
principi generali di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone l’attenzione 
sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo ed 
esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed 
efficacia.
La spesa suddetta di euro 2210,18 Iva inclusa (euro 1454,71 Imponibile + euro 145,47 Iva 10% 
e euro 500,00 Imponibile e euro 110,00 Iva 22%) trova copertura finanziaria sul Bilancio AMAP 
2025 Progetto “Biodiversità agraria (L.R. 12/2003)” cod. 08.01, categoria “Divulgazione”, 
tipologia di spesa “Divulgazione” – codice 207001 (Codice entrata 101521 Contributi PSR). 
Per garantire la copertura dell’impegno di spesa del Progetto “Biodiversità agraria (L.R. 
12/2003)” cod. 08.01, si prevede una rimodulazione del Bilancio di Previsione AMAP 2025:

Variazione in diminuzione

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
diminuzione (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro) 

Progetto “Biodiversità 
agraria (L.R. 12/2003)” 
cod. 08.01

“Convenzioni” – 
“Convenzioni” - 
201001

101521 Contributi 
PSR 37000,00 - 2210,18 34789,82

Variazione in aumento
Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro)

Progetto “Biodiversità 
agraria (L.R. 12/2003)” 
cod. 08.01

“Divulgazione”, - 
“Divulgazione” – 
codice 207001

101521 Contributi 
PSR 9717,89 + 2210,18 11928,07/



6

La sopra citata rimodulazione non comporta variazione dell’entità della spesa complessiva del 
progetto “Biodiversità agraria (L.R. 12/2003)” cod. 08.01, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del 
Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del C.d.A. 
n. 17 del 30.03.2023.
Si precisa che, per i servizi di che trattasi si è provveduto a richiedere i seguenti CIG (cpv 
79952100-3 - Servizi di organizzazione di eventi culturali):
Lotto 1 – Utilizzo sala e Ristorazione: B95E3E2C5F;
Lotto 2 – Servizio Audio/Video e registrazione integrale: B95E535422.
Si precisa che i CIG sono stati richiesti tramite il Portale Servizi A.N.AC. - Piattaforma Contratti 
Pubblici poiché la Piattaforma Net4market non era pienamente funzionante (pratica sospesa 
ad5b0ba7-1d94-4508-93fc-15abfa93270c).
L’affidamento dei servizi avverrà tramite invio telematico delle lettere d’ordine a firma del 
Direttore, distinte per lotto, i cui schemi si riportano in allegato del presente atto di cui sono parte 
integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione 
e repressione della corruzione e dell’illegalità”.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di 

 autorizzare l’affidamento diretto e aggiudicare il servizio di utilizzo sala e ristorazione per 
massimo 60 persone all’Agriturismo Vecchio Gelso Di Lilla Simone P.Iva 01551870445 
per un importo massimo presunto di euro 1600,18 Iva inclusa (euro 1454,71 Imponibile 
e euro 145,47 Iva 10%) di cui euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, 
comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008 – CIG: B95E3E2C5F;

 autorizzare l’affidamento diretto e aggiudicare il servizio di Audio/Video e registrazione 
integrale evento alla società Ferro 3 Production Srl Semplificata P.Iva 02350270449 per 
un importo di euro 610, Iva inclusa (euro 500,00 Imponibile e euro 110,00 Iva 22%) di cui 
euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 
81/2008 – CIG: B95E535422;

 impegnare, la somma di euro 2210,18 Iva inclusa (euro 1454,71 Imponibile + euro 145,47 
Iva 10% e euro 500,00 Imponibile e euro 110,00 Iva 22%) in favore delle società suddette 
con imputazione sul Bilancio AMAP 2025 Progetto “Biodiversità agraria (L.R. 12/2003)” 
cod. 08.01, categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” – codice 207001;

 di autorizzare la rimodulazione delle spese di euro 2210,18, nell’ambito del Progetto 
“Biodiversità agraria (L.R. 12/2003)” cod. 08.01;

 autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio 
telematico ai rispettivi operatori economici - a mezzo pec – dei contratti, il cui schemi si 
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di 
integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dal Direttore;

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;



7

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Michele Vesprini)

Documento informatico firmato 
digitalmente



8

ALLEGATI
n. 2 allegati


	NumeroDataRep: n. 379 del 03 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-03T13:53:35+0100
	location.01
	Michele Vesprini
	reason.01


		2025-12-03T15:12:33+0100
	FRANCESCA SEVERINI




